
PORTARIA Nº 699/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, 
em consonância com as diretrizes estabelecidas na Resolução nº 
003/2009/CPJ, de 15 de dezembro de 2009,  

RESOLVE:

Art. 1º DISPENSAR YASMINE MOREIRA XAVIER do 
serviço voluntário no Ministério Público do Estado do Tocantins, 
prestado na 6ª Promotoria de Justiça de Araguaína, a partir de 
05/09/2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2016. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 700/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, e com fulcro 
no art. 17, inciso X, alínea “g”, da Lei Complementar Estadual nº 51, 
combinado com o art. 58, III e arts. 66 a 76 da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e considerando o disposto no ATO/PGJ N° 
024/2016, de 28 de março de 2016, publicado na edição n° 12 do 
Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Tocantins, 
na data de 29 de março de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores nominados para, sem 
prejuízo de suas atribuições normais, exercerem os encargos de Fiscal 
Técnico e Fiscal Administrativo, sendo o primeiro na condição de titular 
e o segundo na condição de substituto, para o caso de impedimento e 
afastamento legal do titular, dos contratos elencados a seguir:

Art. 2º As atribuições de gestão e fi scalização deverão ser 
desenvolvidas obedecendo aos dispositivos do ATO/PGJ N° 024/2016, 

ANO I - EDIÇÃO Nº 126 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 15 de setembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do TocantinsMINISTÉRIO PÚBLICO

ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
de 28 de março de 2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 701/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, artigo 17, III, “j” e art. 
44, IV, observado os dispostos no Ato n° 013, de 05 de março de 2010, 
e suas alterações; e

CONSIDERANDO a decisão tomada pelos Promotores de 
Justiça de Porto Nacional, conforme consignado na Ata de reunião, 
realizada no dia 17 de agosto de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a 7ª Promotora de Justiça de Porto 
Nacional, MÁRCIA MIRELE STEFANELLO VALENTE para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenadora das 
Promotorias de Justiça de Porto Nacional, para mandato de 1 (um) 
ano, a partir de 4 de setembro de 2016.

Art. 2º DETERMINAR que nos casos de vacância, 
afastamento, ausência, impedimento ou suspeição, a função de 
Coordenador recairá sobre o membro mais antigo na Comarca.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 702/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei 
Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008; 

RESOLVE:

Art. 1° ESTABELECER lotação à servidora LÍVIA 
MACHADO VIANA, Assessora Jurídica de Procurador-Geral de 
Justiça, matrícula nº 128415, na Assessoria Especial Jurídica do 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, a partir de 17 de agosto de 
2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Fiscal Técnico e
Administrativo Substituto de Fiscal

Número
dos

Contratos Objeto do Contrato 

Guilherme Silva
Bezerra

Matrícula n°69607

Huan Carlos Borges
Tavares Matrícula n°

22999

067/2016

   068/2016

O  presente  contrato  tem  por  objeto  a
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NO  FORNECIMENTO
DE  LINKS  DE  COMUNICAÇÃO  DE
DADOS, com possibilidade de upgrade
nas  velocidades  (aumento  da
velocidade)  durante  a  execução
contratual,  para  interligar  a  PGJ/TO  às
Promotorias  Externas  e  estas  à  Internet
através  de  links  de  dados  de  acesso  à
Internet,  incluindo  fornecimento  de
insumos,  serviços  de  instalação,
configuração,  manutenção,  gerência  e
serviços  técnicos  de  suporte,  conforme
discriminação  prevista  no  Termo  de
Referência – Anexo II do Edital do Pregão
Presencial  nº  018/2016,  Processo
administrativo  nº  2016.0701.00085,  parte
integrante do presente instrumento.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6f0329a5 - 61eece3e - a8754c86 - 7e66d56b



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 126 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 15 de setembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 703/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1º  DESIGNAR a servidora SÂMIA OLIVEIRA 
HOLANDA, Auxiliar Técnico, matrícula n° 139216, para integrar o 
Comitê Gestor de Tabelas Unifi cadas da Atividade-fi m e de Gestão 
Administrativa (Área-meio) do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, instituído pela Portaria n° 335, de 27 de abril de 2015, 
alterada pela Portaria nº 483, de   23 de junho de 2016.

Art. 2º REVOGAM-SE as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 13 de setembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CHGAB/DG Nº 022/2016

Homologa o resultado da Avaliação 
Periódica de Desempenho – APD 
de servidores do Quadro Auxiliar de 
Provimento Efetivo do Ministério Público 
do Estado do Tocantins.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo 
artigo, do ATO nº 004/2013, de 17 de janeiro de 2013, tendo em vista 
o disposto no art. 30 da Lei n° 2.580, de 03 de maio de 2012, e no 
ATO n° 064/2016, de 19 de julho de 2016, com base nas informações 
fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de 
Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Periódica 
de Desempenho – APD, de servidores efetivos e estáveis do quadro 
auxiliar de provimento efetivo do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 13 de setembro de 2016.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 022/2016, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2016

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO - 
APD

DIRETORIA-GERAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6f0329a5 - 61eece3e - a8754c86 - 7e66d56b



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 126 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 15 de setembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Funcional de servidores efetivos e estáveis dos quadros auxiliares de 
provimento efetivo do Ministério Público do Estado do Tocantins, que 
foram promovidos horizontalmente ou verticalmente para o padrão 
subsequente da classe, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas - TO, 13 de setembro de 2016.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 023/2016, DE 13 DE 
SETEMBRO DE 2016

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL / 
VERTICAL

PORTARIA DG  Nº 128/2016

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais consubstanciadas no 
art. 97 da Resolução nº 008/2015/CPJ (Regimento Interno), de 22 de 
outubro de 2015 e no Ato PGJ nº. 004/2013, de 17 de janeiro de 2013.

Considerando a necessidade do serviço a ser desenvolvido 
na 29ª Promotoria de Justiça da Capital, exposta no requerimento sob 
protocolo nº 07010139705201611, em 13 de setembro de 2016, da 
lavra do Dr. Marcos Luciano Bignotti, Promotor de Justiça.

R E S O L V E:

Art. 1º. Interromper, a bem do serviço público, por 
interesse da Administração, as férias do(a) servidor(a) Renato Cabral 
Lemos, a partir do dia 13/09/2016, referentes ao período aquisitivo 

ATO CHGAB/DG Nº 023/2016

Homologa o resultado da Progressão 
Funcional Horizontal ou Vertical de 
servidores efetivos e estáveis do Ministério 
Público do Estado do Tocantins, na forma 
que especifi ca.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 
2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo artigo, 
do ATO nº 004, de 17 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto 
no art. 15 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 2012, e com base nas 
informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e 
Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Progressão 

AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO – APD
RESULTADO DA AVALIAÇÃO

Ord. Mat. Nome Servidor Cargo
Data

Referência
Resultado da

Avaliação

1. 116212 Luiz Eduardo Cardoso Rosa
Técnico

Ministerial
01/08/2016 Aprovado

2. 76007
Raphaela Sousa Paiva

Martins
Analista

Ministerial
01/08/2016 Aprovada

3. 116312 Wellington Gomes Ribeiro
Técnico

Ministerial
Especializado

01/08/2016 Aprovado

4. 76107
Alessandra de Oliveira

Carvalho
Analista

Ministerial
03/08/2016 Aprovada

5. 66607
Daniela Conceição Ramos de

Queiroz
Técnico

Ministerial
09/08/2016 Aprovada

6. 105110 Eloisa Oliveira Pacheco
Analista

Ministerial
09/08/2016 Aprovada

7. 105210 Sonia Maria da Silva Ledo
Auxiliar

Ministerial
09/08/2016 Aprovada

8. 105710 Caio Rubem da Silva Patury
Analista

Ministerial
12/08/2016 Aprovado

9. 76207
Abenise Carolina de Oliveira

Ramos
Analista

Ministerial
13/08/2016 Aprovada

10. 76407 Elaine Ricas Rezende
Analista

Ministerial
13/08/2016 Aprovada

11. 76507 Marcos Paulo de Sousa Silva
Analista

Ministerial
15/08/2016 Aprovado

12. 117012
Welliton Bomfim de Sousa

Cortez
Técnico

Ministerial
20/08/2016 Aprovado

13. 90908 Gilmar Brito Coelho
Analista

Ministerial
21/08/2016 Aprovado

14. 76907 Joao da Silva Macedo
Analista

Ministerial
Especializado

21/08/2016 Aprovado

15. 95509 Pedro Descardeci Junior
Auxiliar

Ministerial
Especializado

21/08/2016 Aprovado

16. 117212
Sacha Gomes Mendonça

Noleto
Técnico

Ministerial
21/08/2016 Aprovada

17. 90808
Jose Claudemir Lima Arruda

Junior
Analista

Ministerial
25/08/2016 Aprovado

18. 106110
Esmeralda de Oliveira

Siqueira

Analista
Ministerial

Especializado
26/08/2016 Aprovada

19. 117312 Camila Curcino Azevedo
Técnico

Especializado
27/08/2016 Aprovada

20. 106210 Jailson Pinheiro da Silva
Auxiliar

Ministerial
Especializado

27/08/2016 Aprovado

21. 105910 Marcos Almeida Brandão
Analista

Ministerial
27/08/2016 Aprovado

22. 36801
Nara Cristina Monteiro

Gomes

Analista
Ministerial

Especializado
29/08/2016 Aprovada

23. 106410 Elias Fonseca de Oliveira
Analista

Ministerial
Especializado

30/08/2016 Aprovado

24. 76607 Direne Aguiar dos Santos
Analista

Ministerial
31/08/2016 Aprovada

25. 106610
Valeria Lucia Neves da Silva

Moraes
Analista

Ministerial
31/08/2016 Aprovada

Ord. Mat. Nome Servidor Cargo
Classe/
Padrão

Anterior

Classe/
Padrão
Atual

Data da
Progressão

1. 116212 Luiz Eduardo Cardoso Rosa Técnico Ministerial EA2 EA3 01/08/2016

2. 76007 Raphaela Sousa Paiva Martins Analista Ministerial HB1 HB2 01/08/2016

3.
116312 Wellington Gomes Ribeiro

Técnico Ministerial
Especializado 

FA2 FA3 01/08/2016

4. 76107 Alessandra de Oliveira Carvalho Analista Ministerial HB1 HB2 03/08/2016

5.
66607

Daniela Conceição Ramos de
Queiroz

Técnico Ministerial EB1 EB2 09/08/2016

6. 105110 Eloisa Oliveira Pacheco Analista Ministerial HA4 HA5 09/08/2016

7. 105210 Sonia Maria da Silva Ledo Auxiliar Ministerial AA4 AA5 09/08/2016

8. 105710 Caio Rubem da Silva Patury Analista Ministerial HA4 HA5 12/08/2016

9.
76207

Abenise Carolina de Oliveira
Ramos

Analista Ministerial HB1 HB2 13/08/2016

10. 76407 Elaine Ricas Rezende Analista Ministerial HB1 HB2 13/08/2016

11. 76507 Marcos Paulo de Sousa Silva Analista Ministerial HB1 HB2 15/08/2016

12.
117012

Welliton Bomfim de Sousa
Cortez

Técnico Ministerial EA2 EA3 20/08/2016

13. 90908 Gilmar Brito Coelho Analista Ministerial HA6 HB1 21/08/2016

14.
76907 Joao da Silva Macedo

Analista Ministerial
Especializado

IB1 IB2 21/08/2016

15.
95509 Pedro Descardeci Junior

Auxiliar Ministerial
Especializado

BA5 BA6 21/08/2016

16. 117212 Sacha Gomes Mendonça Noleto Técnico Ministerial EA2 EA3 21/08/2016

17.
90808

Jose Claudemir Lima Arruda
Junior

Analista Ministerial HA6 HB1 25/08/2016

18.
106110 Esmeralda de Oliveira Siqueira

Analista Ministerial
Especializado

IA4 IA5 26/08/2016

19. 117312 Camila Curcino Azevedo Técnico Ministerial EA2 EA3 27/08/2016

20.
106210 Jailson Pinheiro da Silva

Auxiliar Ministerial
Especializado

BA4 BA5 27/08/2016

21. 105910 Marcos Almeida Brandão Analista Ministerial HA4 HA5 27/08/2016

22.
36801 Nara Cristina Monteiro Gomes

Analista Ministerial
Especializado

IB7 IB8 29/08/2016

23.
106410 Elias Fonseca de Oliveira

Analista Ministerial
Especializado

IA4 IA5 30/08/2016

24. 76607 Direne Aguiar dos Santos Analista Ministerial HB1 HB2 31/08/2016

25. 106610 Valeria Lucia Neves da Silva Analista Ministerial HA4 HA5 31/08/2016
Moraes

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6f0329a5 - 61eece3e - a8754c86 - 7e66d56b



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 126 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 15 de setembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2013/2014, marcadas anteriormente de 12/09/2016 a 26/09/2016, 
assegurando o direito de usufruto dos 14 (quatorze) dias restantes em 
época oportuna, já tendo recebido o adicional de férias.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, em 
Palmas – TO, 13 de setembro de 2016.

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral 

P.G.J

APOSTILA Nº 010/2016/CHGAB/DG

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA e o DIRETOR GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DE 
JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 2º, inciso I, alínea b, combinado com o 
parágrafo único do mesmo artigo, do ATO nº 04, de 17 de janeiro de 
2013, e com base nas informações fornecidas pelo Departamento de 
Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento,

RESOLVEM:

Apostilar o Ato nº 032/2014-CHGAB/DG, publicado no 
D.O.E. Tocantins, nº 4.261, de 20/11/2014; o Ato nº 042/2015-CHGAB/
DG, publicado no D.O.E. Tocantins, nº 4.505, de 24/11/2015 referente 
as Escalas de Férias dos períodos aquisitivos 2014/2015 e 2015/2016, 
respectivamente, para inclusão dos servidores abaixo relacionados:

PUBLIQUE -SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 14 de setembro de 2016.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO 016-IC/2016

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna 

pública a instauração do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA Nº 094/2016.
INVESTIGANTE: 9ª Promotoria de Justiça de Araguaína. Promotor 
Sidney Fiori Junior.
FUNDAMENTOS: artigo 4 da Lei 8.069/90; artigos 127, 129, II e II da 
CF/88.
ORIGEM: Instauração de Ofício.
FATOS EM APURAÇÃO: Visa apurar a denúncia da interrupção do 
transporte escolar dos alunos da rede pública estadual, na cidade de 
Araguaína-TO.
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Araguaína, 05 de setembro de 
2016.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 22/2016, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do fato investigado.
PORTARIA N.º 35/2016
INVESTIGANTE: Marcelo Lima Nunes - 6ª Promotoria de Justiça de 
Gurupi-TO
FUNDAMENTO: Artigos 129, inciso III, da Constituição Federal, 26, 
inciso I, da Lei n.º 8.625/93, 8º, § 1º, da Lei n.º 7.347/85 e 61, inciso I, 
da Lei Complementar Estadual n.º 051/2008.
ORIGEM: Ex offi  cio
DOCUMENTO DE ORIGEM: Notícia de Fato nº 15/2016  – 6ª PJG
ASSUNTO (CNMP): Direito do Consumidor, Contratos de Consumo, 
Estabelecimento de Ensino
FATO EM APURAÇÃO: Apurar várias irregularidades na prestação 
do Curso de Engenharia Civil pelo Centro Universitário UNIRG, nesta 
cidade.
REPRESENTANTE: Centro Acadêmico de Engenharia Civil, Dr. 
Antônio J. Netto 
REPRESENTADO: Centro Universitário UNIRG
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Gurupi-TO, 12 de setembro de 
2016
PRAZO PARA FINALIZAÇÃO:  12 de setembro de 2017.

EXTRATO DE PORTARIA DE
INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a instauração 
do presente inquérito civil, a fi m de que qualquer interessado, durante 
a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente 
à Promotora de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração do(s) 
fato(s) investigado(s):
PORTARIA N.: 006/2016
INVESTIGANTE: Promotoria de Justiça de Ponte Alta do Tocantins 
(TO)
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo 
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal n. 8.625/1993; artigos 
6º e 8º, § 1º, da Lei n. 7.347/1985; artigo 62 da Lei Complementar 
Estadual n. 51/08
ORIGEM: Ofício SME nº 65/2016
FATOS EM APURAÇÃO: Dilapidação do patrimônio municipal, com 
vários ônibus e veículos que servem ao transporte de alunos no 
município quebrados e sem utilização em razão disso, fazendo com 
que as crianças da região não frequentem as aulas há meses. 
INVESTIGADOS: Atual Prefeito de Ponte Alta do Tocantins/TO, assim 
como a Secretária de Educação e o Secretário de Transporte do 
referido município
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Ponte Alta do Tocantins/TO, 1 de 
setembro de 2016

NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO MARCADO MOTIVO

Celino Tavares Teixeira Melo

2014/2015

09/05/2016  07/06/2016 Servidor encontra-se à
disposição de outro órgão

Daianne Fernandes Silva 01/06/2016 à 20/06/2016
04/07/2016 à 13/07/2016

Servidora requisitada –
Escala publicada no

órgão de origem

Marleide Santos Rosa
Gualberto 18/07/2016 à 01/08/2016

Servidora requisitada –
Escala publicada no

órgão de origem

Patricia Almeida Marques 13/07/2016 à 22/07/2016
Servidora requisitada –

Escala publicada no
órgão de origem

Paula Cristina de Moura Silva 08/08/2016 à 06/09/2016 Servidor encontrava-se à
disposição de outro órgão

Rachel da Silva Limeira
15/08/2016 à 03/09/2016
16/05/2016 à 25/05/2016

Servidora requisitada –
Escala publicada no

órgão de origem

Raiza Lanousse Barbosa
Aguiar

16/05/2016 à 22/05/2016
01/08/2016 à 08/08/2016

Servidora requisitada –
Escala publicada no

órgão de origem

Vanda Ferrreira Cavalcante 22/08/2016 à 06/09/2016
Servidora encontrava-se

à disposição de outro
órgão

NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO MARCADO MOTIVO

Ana Flavia Dourados de Brito
Bastos

2015/2016

14/06/2016 à 01/07/201614/06/2016 à 01/07/2016
19/09/2016 à 30/09/201619/09/2016 à 30/09/2016

Servidora requisitada –
Escala publicada no

órgão de origem

Edith Tedesco Reis 01/08/2006 à 13/08/2016
12/09/2016 à 28/09/2016

Servidora requisitada –
Escala publicada no

órgão de origem

Gabriela Arantes Pinheiro 26/07/2016 à 05/08/2016
Servidora requisitada –

Escala publicada no
órgão de origem

9ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
ARAGUAÍNA

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
GURUPI

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
PONTE ALTA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6f0329a5 - 61eece3e - a8754c86 - 7e66d56b


